
Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30  novembre  2023,  per  la
fornitura di Test rapidi immunocromatografici/lateral flow per la determinazione qualitativa
dello Streptococco B, per la durata di 48 mesi, (eventuale) rinnovabile per ulteriori 6 mesi.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  del
Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30  novembre  2023,  per  la
fornitura di Test rapidi immunocromatografici/lateral flow per la determinazione qualitativa
dello Streptococco B, per la durata di 48 mesi, (eventuale) rinnovabile per ulteriori 6 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

PREMESSO quanto segue:
- è giunto a scadenza il contratto per la fornitura di test rapidi immunocromatografici per la

determinazione qualitativa dello Streptococco B da tampone vaginale e rettale occorrenti a
questa ASST, affidato con determinazione  del 9 ottobre 2019, n. 1087 ;

- con propria nota del 7 maggio 2024, agli atti istruttori,  il  Dirigente Responsabile S.S.D.
Microbiologia e Virologia Clinica confermava alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato) la necessità di approvvigionamento dei suddetti test indicandone i fabbisogni e
le caratteristiche tecniche per una nuova contrattualizzazione;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31 gennaio 2024 recante “Determinazioni in ordine
agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 ” – cosiddette Regole di Sistema 2024 –
e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale; 

EVIDENZIATO che  dalle  verifiche all’uopo effettuate  con riferimento ai  contratti  stipulati  da
ARIA S.p.A, nonché da Consip S.p.A, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di
beni comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso;

RICHIAMATI:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del
31 marzo 2023,  Codice Contratti  Pubblici,  e gli  ulteriori  principi  generali  stabiliti  dagli
articoli da 5 a 11 del Codice;

- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione
delle procedure di affidamento;

- il  Regolamento  aziendale  per  l’affidamento  di  forniture  di  beni  e  di  servizi  di  importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  adottato  con  deliberazione  n.  994  del  30
novembre 2023;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato al di
sotto di € 140.000,00 (IVA esclusa) – la S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato) ha
attivato apposita procedura per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, per la durata di 48 mesi,
fatta salva la facoltà di recesso anticipato in caso di attivazione di Convenzione ARIA/CONSIP per
prodotti equivalenti a quelli oggetto di gara e con opzione di rinnovo qualora alla data di scadenza
non  dovessero  essere  ancora  disponibili  le  convenzioni,  per  un  totale  di  n.  12.000  Test  rapidi
immunocromatografici/lateral  flow  per  la  determinazione  qualitativa  dello  Streptococco  B  da
tampone vaginale e rettale da aggiudicarsi al minor prezzo previa verifica dell’idoneità tecnica del
prodotto offerto;

RILEVATO  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermato e ribadito da
ultimo nella  D.G.R. n. XII/1827  – cosiddette Regole di Sistema 2024 - l’intera procedura è stata
svolta in via telematica tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia;

PRESO ATTO che:

- in data 8 maggio 2024 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel apposita procedura (ID
SINTEL n. 183352540) aperta a tutti gli operatori economici interessati, per la fornitura di
che  trattasi;  apposito  Avviso  di  avvio  procedura  è  stato  pubblicato  anche  nella  sezione
dedicata di Amministrazione Trasparente del sito aziendale;

- entro il termine di scadenza del 22 maggio 2024 ore 12:55 risultavano correttamente caricate
in  piattaforma le  seguenti  offerte,  corredate  dalla  relativa  documentazione prevista  nella
Lettera di invito:

NUMERO
PROTOCOLLO
INFORMATICO FORNITORE DATA

MODALITÀ
DI

PARTECIPAZIONE

IMPORTO
OFFERTA 48

MESI iva
esclusa

1715934392095 Biosigma S.p.A.
02173800281

venerdì 17 maggio 2024
10.26.32 CEST Forma singola 38.400,00€

715930125342 DYASET S.r.l.
01380990380

venerdì 17 maggio 2024
9.15.25 CEST Forma singola 47.400,00€

VERIFICATO che il prodotto offerto al minor prezzo da Biosigma S.p.A., per un importo totale di
€  38.400,00  iva  esclusa,  risulta  rispondente  e  conforme  alle  specifiche  richieste  negli  atti  di
procedura;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO  dunque,  di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  Test  rapidi
immunocromatografici/lateral  flow per  la  determinazione  qualitativa  dello  Streptococco  B,  alle
condizioni di cui alla procedura ID SINTEL n. 1715934392095 e relativa offerta economica (al
prezzo di € 3,20 cadauno), a Biosigma, per la durata di 48 mesi decorrenti dal 1 Giugno 2024 e fino
al 31 Maggio 2028, per l’importo complessivo pari ad € 38.400,00 IVA esclusa;

RILEVATO che l’affidamento disposto con il presente provvedimento consente di conseguire un
risparmio di spesa annuo, a parità di consumi, pari ad € 840,00 (Iva esclusa);

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono per questa ASST oneri
stimati in complessivi € 38.400,00 IVA esclusa, pari ad € 46.848,00 IVA 22% inclusa da imputarsi
sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

Bil. Ser. Conto descrizione 2024 2025 2026 2027 2028
SAN APP 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 5.856,00 € 11.712,00 € 11.712,00 € 11.712,00 € 5.856,00 € 46.848,00 €

Importo (IVA Inclusa)

TENUTO  CONTO che  il  Decreto  della  Presidenza  n.  20355  del  19/12/2023  testualmente
recita “che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:

- delle  possibili  modifiche  ed  integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO che  gli  utilizzatori,  con  il  supporto  della  Struttura  competente  alla  emissione  degli
ordini, monitoreranno  nel  prossimo  periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare la fornitura di Test rapidi immunocromatografici/lateral flow per la determinazione
qualitativa  dello  Streptococco  B,  alle  condizioni  di  cui  alla  procedura  ID  SINTEL  n.
1715934392095 e relativa offerta economica (al prezzo di € 3,20 cadauno),  a Biosigma Via
Valletta, 6  30010 Cona (VE) - P.I.  02173800281, per la durata di 48 mesi decorrenti dal 1
Giugno 2024 e fino al 31 Maggio 2028, per l’importo complessivo pari ad € 38.400,00 IVA
esclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  55,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  non  trova
applicazione il termine dilatorio di cui al comma 3 dell’articolo 18 del Codice;

3) di  prendere  atto  che  l’affidamento  disposto  con  il  presente  provvedimento,  consente  di
conseguire un risparmio di spesa annuo, a parità di consumi, pari a € 840,00 (Iva esclusa);

4) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono per questa ASST oneri
stimati  in  complessivi  €  38.400,00  IVA esclusa,  pari  ad  €  46.848,00  IVA 22% inclusa  da
imputarsi sugli stanziamenti del Bilancio Sanitario come segue:

Bil. Ser. Conto descrizione 2024 2025 2026 2027 2028
SAN APP 2710500004 DISP. MED. DIAGN. IN VITRO (IVD)-CND:W 5.856,00 € 11.712,00 € 11.712,00 € 11.712,00 € 5.856,00 € 46.848,00 €

Importo (IVA Inclusa)

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della  Legge Regionale 30 dicembre  2009,  n.  33 come modificato  dall’art.  1  –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-03T10:38:34+0200
	VIVIANA SGANGA 23af314bdfbc08bba5021cd9ea58a0df835e52a7


		2024-06-03T10:39:21+0200
	protocollo




